NP:00031376

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 114/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização à Concessionária Rodovias do
Tietê por atender os ofícios solicitando limpeza e
roçagem na área verde em seu domínio e substituição
de ponto de ônibus na Rodovia SP 101

Através de Ofício nº 16/2018, protocolado no dia 22/01/2018, enviamos à Concessionária, o pedido de substituição
de ponto de ônibus na Rodovia SP 10, localizado na Rua Waldivia Fernandes Duarte da Silva (altura do KM 6), em
frente ao Auto Posto 101, na alça de acesso ao bairro Jardim Sumarezinho.

Vale mencionar ainda que através de Ofício nº 43/2018, de 20/02/2018, enviamos à referida Concessionária, o
pedido de limpeza e roçagem na área verde localizada entre a SP101 e a Rua Orlando Giraldelli, no trecho da saída da
SP 101 e entrada no bairro Jardim Rosolem.

Através de RTC 31/2018, a Concessionária respondeu a este Edil explicando que foi necessária a realização de
reparos na cobertura do referido ponto de parada de ônibus, cujos serviços solicitados já estavam na programação da
equipe de conservação e seriam realizados dentro do prazo de 60 dias.

Grande foi a nossa satisfação ao constatar que os pedidos da população hortolandense, formalizado por este
gabinete, foram realizados pela Concessionária com a eficiência e presteza esperada, em cumprimento ao princípio
constitucional da eficiência, que devem ser cumprido tanto pela Administração Pública Direta, como pelas Autarquias e
Concessionárias de Serviço Público.

Assim, pelo exposto, propomos a presente MOÇÃO, nos termos do Art. 184 do Regimento Interno da Câmara
Municipal, requerendo que após deliberação favorável do Plenário, faça consignar nos anais desta Casa Legislativa,
uma "Moção de Parabenização à Concessionária Rodovias do Tietê por atender os ofícios solicitando a substituição

de ponto de ônibus, limpeza e roçagem na Rodovia SP 101".

Outrossim, requeremos seja enviado uma cópia da presente Moção à Sede da Concessionária Rodovias do Tietê,
Rod. Comendador Mário Dedini, Km 108,6, Salto/SP, ao Exmo. Sr. Prefeito, ao Exmo. Sr. Secretário Municipal de
Obras e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br